
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8660;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA TRINDADE GOMES LIMA, 
Id. Funcional nº 54194101/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde – 
Breve, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade no 
período de 09 de Setembro de 2017 a 01 de Março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº627  DE 15 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3971;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora BARBARA ARETHA CARNEIRO 
ALMEIDA, Id. Funcional nº 57206326/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no Laboratório 
Centra, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 21 de Maio de 2018 a 16 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº 628 DE 15 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01496 
184 0700733 42;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor TAGORE BITTENCOURT LOUREIRO, Id. 
Funcional nº 54190661/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no 1º Centro Regional de Saúde Belém, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 18 de Abril de 2018 a 27 
de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº626  DE 15 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068551 01 55 2018 1 00185 
056 0082710 71;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor EDILSON MACIEL PANTOJA, Id. 
Funcional nº 57207192/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, 10 (dez) 
dias de licença à paternidade, no período de 22 de Abril de 2018 
a 01 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

PORTARIA Nº 622 DE 15 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 068536 01 55 2018 1 00238 
009 0106059 12;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WANDERSON ANTONIO FLORENTINO 
DE ANDRADE, Id. Funcional nº 57197102/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVICO DE COMUNICACAO, lo tado no 
Hospital Regional - Abelardo Santos, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 23 de Maio de 2018 a 01 de Junho 
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
PORTARIA Nº 619  DE 15 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 55 2018 1 01500 161 
0701910 50;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE OLIMPIO BARAHUNA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54193807/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Laboratório Central, 10 (dez) dias 
de licença à paternidade, no período de 22 de Maio de 2018 a 31 
de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.06.2018.
 Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 327312

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 064
Exercício: 2018
Objetivo: Contratação para aquisição de 15 unidades de Ar 
Condicionado Split de 24000 BTUS para atender as necessidades 
da ETSUS/PA.
Valor Global: 35.119,65
Data da Assinatura: 09/05/2018
Vigência: 09/05/2018 a 03/05/2019
Pregão Eletrônico SRP: Nº 62/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
908289                                        4490-52                      0349002911                   
Federal
Contratado: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ. Nº 05.870.717/0001-08
Endereço: Rua Joaquim Murtinho, n° 1144 – Centro Sul – Cuiabá 
- MT
CEP: 78.020-290
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 327631

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para determinação 
de metais pesados no município de Barcarena em função do 
acidente ambiental da Hydro, para construção do Plano de Ação 
Estadual e monitoramento da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 11 a 12/06/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327428
PORTARIA Nº 171 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e executar ações 
de monitoramento da exposição aos metais pesados nas 
comunidades atingidas em função do acidente ambiental da 
Hydro no município de Barcarena – PA.
Período da viagem: 11 a 12/06/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor:  Gleice dos Santos Cabral / Mat. N° 57191319-1 / 
Farmacêutico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327419
PORTARIA Nº 165 DE 18/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para determinação 
de metais pesados no município de Barcarena em função do 
acidente ambiental da Hydro, para construção do Plano de Ação 
Estadual e monitoramento da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 29/05/2018
Quantidade: ½ (meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327423
PORTARIA Nº 172 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coleta de sangue, cabelo e dados epidemiológicos de 
pessoas expostas à contaminação ambiental em Barcarena para 
dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 18 a 19/06/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Aline Farias Ribeiro / Mat. 5936977-1 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327702
PORTARIA Nº 170 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Coletar amostras de sangue e cabelo para determinação 
de metais pesados no município de Barcarena em função do 
acidente ambiental da Hydro, para construção do Plano de Ação 
Estadual e monitoramento da saúde das comunidades atingidas.
Período da viagem: 11 a 12/06/2018.
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Coletti Ana Acácio Costa / Mat. 5722446-2/ Técnico em 
Patologia Clínica.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327430
PORTARIA Nº 173 DE 19/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 18 e 19/06/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 327923


